

PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 25 iulie 2024 , ora 17,00 la sediul primăriei comunei Vladesti,
judetul Arges

Astazi,data de mai sus a avut loc sedinta ordinara a consiliului local al comunei Vlădești, judetul Arges. convocată prin Dispoziția nr 270/19.07.2024 . emisă de primarul comunei Vlădești , judetul Argeș , avand la ordinea de zi :

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 25 iunie 2024
 2. Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 8 iulie 2024.
 3. Proiect de hotarare privind prelungirea duratei mandatului administratorului provizoriu al S.C Edilitare Vlădești SRL
- Inițiator – primar – Șerban Leonard- Iustinian.
 - 4 . Proiect de hotarare privind aprobarea organizarii FESTIVALULUI "CÂNTECUL BRATIEI" editia a III-a in cadrul manifestarilor cultural-artistice dedicate „ Zilei comunei Vlădești- editia a X -a „ în data de 25 august 2024
- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.
 - 5 . Proiect de hotarare privind aprobarea raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap desfășurată în semestrul I al anului 2024”
Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.
 - 6 Proiect de hotarare privind încetarea contractului de prestari servicii silvice incheiat intre primăria comunei Vlădești și SC Ocolul Silvic Codrii Verzi și încheierea unui contract de prestari silvice cu OS Aninoasa pentru terenurile de pajisti permanente proprietatea UAT Vladesti
- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.
Raport privind contractele încheiate în trimestrul II al anului 2024
 - 7 Alte probleme
La lucrările sedinței au fost prezenți toți cei 13 consilieri aflați în funcție .
Inainte de deschiderea sedinței domnul presedinte de sedinta Mormonea Ion propune spre aprobare , includerea pe ordinea de zi a proiectului de hotarare nr 53 din 25.07.2024 , privind încheierea unui contract de asistență juridica cu Cabinetul Individual de avocat Predescu Florina care să reprezinte interesele UAT Vlădești în fața instantelor de judecata în dosarul numarul 3812/205/204
Supune la vot aprobarea ordinei de zi cu punctul inclus conform celor precizate .
Ordinea de zi este aprobata in unanimitate de voturi .
Doamna Bebeselea Magdalena informeaza că a primit avizele favorabile ale comisiilor de specialitate pentru toate proiectele de hotararii inscrise în ordinea de zi
- Punctul 1**
Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din data de 25 iunie 2024
Voturi pentru = 13
- Punctul 2**
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare din data de 08 .07. 2024.
Domnul Juganaru Ionuț -Bogdan intreaba de ce s-au modificat conditiile de examen la selectia administratorului firmei S.C Edilitare Vlădești .SRL fata de propunerea initială din studii ingineresti si altele numai in studii economice, considera ca de aceea a fost convocata sedinta pe washapp ca sa nu se observe modificarea .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca nu are atributi în selectia administratorului si nu are cunostiinta de conditii , pentru ca nu el a facut planul de selectie ci expertul extern care are atributi în acest sens.

Doamna Bebeșelea Magdalena precizeaza ca varianta finala a planului de selectie a fost întocmita în colaborare cu expertul extern la propunerea domnului primar .

Supune la vot aprobarea ordinii de zi a sedintei extraordinare din 08.07.2024

Voturi pentru = 11

Abtineri = 2 (**Domnii consilieri Juganaru Ionuț -Bogdan si Miriță Daniel**)

Punctul 3

Proiect de hotarare privind încheierea unui contract de asistență juridica cu Cabinetul Individual de avocat Predescu Florina care să reprezinte interesele UAT Vlădești în fața instantelor de judecata în dosarul numarul 3812/205/204

- Inițiator – primar – Șerban Leonard- Iustinian.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian informeaza ca a propus încheierea unui contract de asistență juridica cu Cabinetul Individual de avocat Predescu Florina care să reprezinte interesele UAT Vlădești în fața instantelor de judecata în dosarul numarul 3812/205/204 ,prin care SC VOLUNTAD VLADEȘTI SRL. ne-a actionat în judecată intrucat acest avocat ales a mai castigat procese incare au fost implicate primariile si a considerat ca are experienta necesara .

Domnul Miriță Daniel precizeza ca s-a aprobat o hotarare pentru servicii juridice si cu cine s-a încheiat .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca aprobarea Consiliului Local a fost generală însă se aprobă încheierea unui contract pentru fiecare dosar , iar pentru acest dosar astazi a luat legatura cu avocatul , termenul de depunere a intampinarii fiind scurt .

Doamna Bebeșelea Magdalena informeaza ca pentru fiecare dosar este necesar un HCL , altfel instanta nu ne aprobă cheltuielile de judecată.

Domnul Mormonea Ion presedintele de sedinta intreaba daca sunt înscrieri la cuvânt

Nefiind înscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind încheierea unui contract de asistență juridica cu Cabinetul Individual de avocat Predescu Florina care să reprezinte interesele UAT Vlădești în fața instantelor de judecata în dosarul numarul 3812/205/204

În urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu : **13 voturi „ pentru ”** , fiind adoptata HCL nr 48 / 25.07.2024.

Punctul 4

4 Proiect de hotarare privind prelungirea duratei mandatului administratorului provizoriu al S.C Edilitare Vlădești SRL

- Inițiator – primar – Șerban Leonard- Iustinian.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian informeaza ca este necesara prelungirea mandatului intrucat nu s-a finalizat selectia prntru noul administrator deoarece suntem în faza

de depunere a cererilor de înscriere , ultima zi fiind data de 19 august 2024, iar firma trebuie administrata caz contrar se va intrerupe alimentarea cu apa a comunei si nu ne dorim asta .

Doamna Juganaru Mariana – Iuliana întreaba de ce nu a fost ajutat administratorul pentru ca stie de la acesta ca nu are experienta si nu a fost ajutat de nimeni in acesta perioada

Domnul Briceag Dragos întreaba daca se mai poate prelungi mandatul si daca este legal ca nu are nici o problema

Domnul Juganaru Ionuț -Bogdan precizeaza ca se depaseste 12 luni de mandat provizoriu

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca acest mandat este numai pana cand se numeste noul administrator si este legal pentru ca suntem in procedura de selectie si daca nu avem administrator nu se pot face plati si incasari la apa si asta inseamna ca trebuie sa inchidem apa.

Domnul Neacșu George -Ionuț întreaba cum se actualizeaza facturile ?

Domnul Șerban Leonard-Iustinian raspunde ca atunci cand se fac urmatoarele citiri ale apometrelor se emite si factura si se poate plati in cont daca este emisa factura .Cel care conduce si raspunde de firma este administratorul , iar domnul Rachieru Adrian chiar isi face datoria . Noul administrator care spera sa fie dupa selectie va avea un program special si va fi mult mai usor , acum este foarte greu iar actualul administrator a muncit foarte mult mai ales in perioada de cod rosu , Are suspiciunea ca se fura apa pentru ca nu se poate ca localitatea sa ramana fara apa . Va lua un aparat de depistare dar nu acum. Firma este pe profit datorita celor 2 muncitorii de la Edilitare .

Nefiind inscrieri la cuvant , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre

In urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu : **13 voturi „ pentru ”** , fiind adoptata HCL nr 48 / 25.07.2024

Punctul 5

Proiect de hotarare privind aprobarea organizarii FESTIVALULUI “CÂNTECUL BRATIEI” editia a III-a in cadrul manifestarilor cultural-artistice dedicate „ Zilei comunei Vlădești- editia a X -a „ în data de 25 august 2024

- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a declarat ca cu acesta propunere a venit si în anul 2018 , iar denumirea de festival apartine domnului Stroe Ion , caruia trebuie sa- i fim recunoscatori . In acest an a propus organizarea zilei comunei ca sa aduca un zambet locuitorilor , nu a propus nici un program pana acum pentru ca vrea sa fie aprobata de consiliul local si asteapta propuneri de la acestia . Vine cu rugamintea sa doneze indemnizatia de consilier pe o luna asa cum s-a procedat si in anii anteriori pentru a premia :

- Cuplurile care au implinit 50 de ani de casatorie si cei care au incheiat casatoria anul acesta
- Elevi cu nota de 10
- Vaduvele de veterani

Solicita propuneri de la consilieri locali si Clubul Pensionarilor pentru propuneri de persoane carora sa le acorde diploma de excelentă

Domnul Miriță Daniel a declarat ca dupa ce a fost ironizat cu faptul ca a fost montata camera in interiorul caminului si nu vrea sa fie dat prtin primarie cums-a dezabracat unul si

altul , iar gestul primarului a fost jenant pentru ei . Are o singura rugaminte fara conditia de a fi monitorizati cand au o activitate de intruire a pensionarilor .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a raspuns ca nu a refuzat cererea pensionarilor si vrea sa fie incheiata aceasta discutie . Camera a fost montata in scopul de a se monitoriza cand sunt activitati scolare sau de alot gen , pentru ca daca se vede ca exista camera de supraveghere nu se vor mai rupe scaune , mese . Nu îl intereseaza sa-i monitorizeze , dar să nu se mai deterioreze bunurile din camin .

Domnul Miriță Daniel precizeza ca daca nu facea ceea ce a facut cu telefonul prin primarie sa rada la salariati nu ar fi avut nimic de comentat , iar Gică Făgărășanu a fost certat de primar pentru ca a dat cheile de la camin pentru sedinta pensionarilor și cu asta a incheiat discutia

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a raspuns ca a fost o adunare politica nu numai a pensionarilor dar acum s-a terminat cu alegerile , nu a certat pe domnul Gica dar a intrebat cui ia dat cheile de la camin . Camera poate fi opturata si poate sa fac sedintele in camin cu conditia sa nu fie nunti in aceea zi , la camera nu poate renunta pentru evenimentele culturale si cheia o ia de la cine a luat-o si pana acum.

Domnul Briceag Dragos felicita pe domnul Mirita Daniel pentru ceea ce face pentru pensionari.

Domnul Miriță Daniel propune ca festivalul sa aiba 2 zile pentru ca intr-o singura nu este pentru toate activitatiile și asa ar mai avea si sponsori .

Domnul Șerban Leonard-Iustinian a raspuns ca a luat in calcul acesta propunere dar ca sa fie 2 zile activitatiile trebuie pregatite din timp fizic si financiar promite ca pentru anul viitor va lua in calcul organizarea festivalului in 2 zile si va face propuneri la aprobarea bugetului . In acest an nu are bani prea multi, decat pentru 2-3 artisti consacrați si scena care costa cam 2000 euro , va achizitiona serviciile prin SICAP ca să fie transparentă pentru suma prevazuta in buget de 40000 mii lei , in sa la anul va fi finalizat proiectul cu piata rurala si va construi si o scena si spera ca peste 3 ani sa fie amenajata o zona speciala opentru targurile traditionale ,Târgul de Craciun si alte evenimente care vor fi stabilite de consiliul local .

Domnul Briceag Dragos propune ca la anul ziua comunei sa fie ca dată legata de sfanta Maria ca sa ramana si comerciantii 2 zile

Domnul Mormonea Ion presedintele de sedinta intreaba daca sunt inscrieri la cuvant

Nefiind inscrieri la cuvant , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea organizarii FESTIVALULUI "CÂNTECUL BRATIEI" editia a III-a in cadrul manifestarilor cultural-artistice dedicate „ Zilei comunei Vlădești- editia a X -a „ în data de 25 august 2024

In urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu : **13 voturi „ pentru ”** , fiind adoptata HCL nr 50 / 25.07.2024.

PUNCTUL 6

Proiect de hotarare privind aprobarea raportului privind activitatea asistentilor personali ai persoanelor cu handicap desfășurată în semestrul I al anului 2024”

Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.

Doamna Bebeșlea Magdalena precizeza ca activitatea asistentilor personali se face trimestrial urmare a raportului întocmit de asistenta sociala , in baza prevederile Legi nr 448/2006. Raportul a fost inaintat consilierilor locali spre analiza si aprobare ca anexa la proiectul de hotarare initiat de primarul comunei.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian informeaza ca a participat la efectuarea anchetelor sociale cu asistentul social si nu a constatat nici o abatere de la prevederile legale , iar daca cineva constata vreo abatere sau are orice observatie sa fie anuntat .

Domnul Mormonea Ion presedintele de sedinta intreaba daca sunt inscrieri la cuvânt

Nefiind inscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea raportului privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap desfășurată în semestrul I al anului 2024”

In urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu : **13 voturi „ pentru ”** , fiind adoptata HCL nr 51 / 25.07.2024.

PUNCTUL 7

Proiect de hotarare privind incetarea contractului de prestari servicii silvice incheiat intre primăria comunei Vlădești și SC Ocolul Silvic Codrii Verzi și incheierea unui contract de prestari silvice cu OS Aninoasa pentru terenurile de pajisti permanente proprietatea UAT Vladesti

- Inițiator – primar – Șerban Leonard Iustinian.

Domnul Șerban Leonard-Iustinian anunta ca nu participa la dezbateri si la vot la acest punct pe ordinea de zi intrucat a fost salariatul Directiei Silvice și paraseste sala de sedinta.

Domnul Miriță Daniel considera ca asa cum a declarat si anterior cand s-a pus in discutie acest proiect de hotarare , la acest proiect de hotarare avantajul nostru este sub zero daca dam din nou paza islazurilor la OS.Aninoasa , în condițiile in care noi ne judecam cu ocolul pentru islazuri

Doamna Bebeșelea Magdalena precizeaza ca exista un acord semnat de S.C Codrii Verzi , privind incetarea contractului existent precum si o oferta de pret de la O. S Aninoasa care au fost atasate la proiectul de hotarare initiat de primarul comunei.

Domnul Mormonea Ion presedintele de sedinta intreaba daca sunt inscrieri la cuvânt

Nefiind inscrieri la cuvânt , supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre incetarea contractului de prestari servicii silvice incheiat intre primăria comunei Vlădești și SC Ocolul Silvic Codrii Verzi și incheierea unui contract de prestari silvice cu OS Aninoasa pentru terenurile de pajisti permanente proprietatea UAT Vladesti

In urma votului proiectului de hotărâre s-a adoptat prin vot deschis cu :

9 voturi „ pentru ” , exprimate de consilierii : Mormonea Ion , Tigau Ionel , Aurel – Plăiasu Sorinel , Eremia Puiu Nicolae , Mirita Constantin , Briceag Dragos , Neacsu George - Ionuț , Vasiloiu Nicolae –Leonard și Stanciu Liviu.

2 voturi „ impotriva ” , exprimate de consilierii : Miriță Daniel si Juganaru Mariana Iuliana

1 vot „ abtineri ” exprimat de Juganaru Ionuț bogdan

Nu a participat la dezbateri si la vot domnul Șerban Leonard- Iustinian in conditiile prevazute de art 228 alin (1) din OUG 57/2019

A fost adoptata HCL nr 52 / 25.07.2024.

PUNCTUL 8

Raport privind contractele încheiate în trimestrul II al anului 2024 care a fost afișat

PUNCTUL 9**Alte probleme**

Domnul Mirița Daniel întreaba ,cate certificate de producator sa eliberat si care este termenul de valabilitate al unui certificat

Doamna Bebeșelea Magdalena raspunde ca s-au eliberat putine certificate iar termenul de valabilitate este de 7 ani , cu viza anuală a acestora .

Domnul Țigău Ionel întreaba ce se întâmpla cu asfaltul pe strada Tigailor intrucat este umflat si crapat .

Doamna Bebeșelea Magdalena raspunde ca a fost anuntat dirigintele de santier cu privire la acest aspect si a discutat cu domnul primar privind remedierea problemei, insa propune domnului Țigau Ionel sa scrie pe grupul de whatsapp al consiliului local ca sa stie si domnul primar si sa-i dea un raspuns .

Nemai fiind alte puncte supuse dezbaterii la ordinea de zi, domnul președinte de ședință declară închisă ședința ordinară , din data de 25 iulie 2024.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Mormonea Ion

SECRETAR GENERAL

Bebeselea Magdalena

Privind întocmirea acestui proces verbal facem următoarele precizări din Codul administrativ:

ART. 138(13) **SINTEZA** dezbaterilor din sedintele consiliului local, precum si modul in care si-a exercitat votul fiecare consilier local in parte se consemneaza intr-un proces-verbal, semnat de presedintele de sedinta si de secretarul general al unitatii/subdiviziunii administrativ-teritoriale .